
农村生活污水治理

新加坡派宁环保科技有限公司
苏州派宁环保科技有限公司
武汉派宁环保科技有限公司
山东派宁环保科技有限公司



1. 新加坡派宁环保集团介绍

2. 湖北省乡镇生活污水治理政策

3. 派宁农村生活污水处理工艺

4. 派宁农村生活污水处理工艺优势

5. 已建农村生活污水处理工程图示

目   录



安益有限公司 (上市公司）- 新加坡.  

钢铁分销与生产业务

      安益新加坡是一家在新加坡证券交易所挂牌上市的公司。
主要从事钢铁分销与生产业务。公司在马来西亚，槟城拥有一
家不锈钢与碳钢的法兰盘工厂。安益也是新加坡其中一家最大
的不锈钢管配件的库存商。

环保业务 
       安益新加坡现今通过其子公司，在浙江省，湖州市拥有，
投资，运行与管理7家按BOT/BOO模式经营的工业与城镇集中式
污水处理厂和1家自来水供应厂； 于2015年5月，安益新加坡
通过其附属公司，拓展按EPC/PPP模式经营的农村分散式污水
处理业务；在新加坡，安益也通过了其子公司，在中国与新加
坡从事按EPC模式经营的极难处理化工废水和废气，环保业务
咨询与环保设备销售业务。



胡进胜先生(PBM)

新加坡上市公司-安益集团

• 新加坡中国商会会长

• 新加坡中华总商会委员/理事

• 新加坡与浙江理事会（新浙理事会）
委员/理事

• 新加坡五金机械商会前会长



环保业务
昂为 / 昂未 / 派宁

集中式工业与城镇污水
BOT/BOO业务

分散式农村污水 
EPC/PPP业务

(中国) (新加坡)

极难处理的工业污水
和废气EPC 业务

环保
咨询业务



杨国英博士

• 安益新加坡技术总监
• 派宁公司执行长

    杨博士于2005年5月加入安益集团，担任
中国环境事业副总经理，并于2011年11月
晋升为副主任，并于2013年7月晋升为执
行董事。他目前负责管理，发展和扩大本
公司在新加坡和海外市场的环境业务。在
加入本公司之前，杨博士在ECO 
Industrial Environmental Engineering Pte 
Ltd担任首席化学家/技术开发经理和DSO
国家实验室，担任技术人员高级会员。杨
博士拥有新加坡国立大学哲学（化学）博
士学位，中国科学院上海有机化学研究所
理学硕士（化学），中国武汉大学理学学
士（化学）。



污水处理项目模式定义 &优劣点

生意模式 定义 优势 劣势

BOT 建设-营运-转移
可持续;
长远

重投资

BOO 建设-营运-拥有
可持续;
长远

重投资

PPP 政府与企业合作
可持续;
长远

重投资

EPC 工程，采购与建设 轻投资 不可程序；一次性业务



武汉派宁公司文化 . 技术优势

• 成为一家通过投资环保项目
组织第三方运营的服务型高
科技环保公司

• 企业，政府，社会和谐共赢

01 领先环保技术
• 在线环境检测技术

• 生活污水处理技术。

• 养殖废水处理技术，

• 江河湖泊水污染治理技术

• 特殊工业废水处理技术
02 丰富工程经验

• 三十年环保工程经验
• 示范工程遍布华东，华南，日本，东南亚等地区

03 卓越环保运营
• 互联网技术实现项目在线监控。
• 丰富的运营经验和管理经验， 是环保效果的保障。

04  强大的融资能力
• 强大融资能力，使得BOT项目遍布亚洲
• 在国内地区，多个环保PPP项目在运营

武汉派宁环保的公司文化 技术优势



Ø 提供设计，制造，组装，调试等一站式的环保设备

业务与工程服务；

Ø 提供农村生活污水处理的工程服务业务；

Ø 提供技术研究新式的环保产品；

Ø 提供环保咨询服务。

武汉派宁EPC模式的农村生活污水处理业务



1. 新加坡派宁环保集团介绍

2. 湖北省乡镇生活污水治理政策

3. 派宁农村生活污水处理工艺

4. 派宁农村生活污水处理工艺优势

5. 已建农村生活污水处理工程图示

目   录



湖北省乡镇生活污水治理政策
 



湖北省乡镇生活污水治理政策



1. 新加坡派宁环保集团介绍

2. 湖北省乡镇生活污水治理政策

3. 派宁农村生活污水处理工艺

4. 派宁农村生活污水处理工艺优势

5. 已建农村生活污水处理工程图示

目   录



厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地联合工艺
出水一级A标准



出除COD，氨氮原理

• 由于采用了MBBR填料，填料上容易形成好养、缺氧和厌

氧环境，硝化和反硝化反应能够在一个反应器内发生，对

氨氮的去除具有良好的效果。

• 依据有关研究结果表明，在进水浓度较低的条件下，人工

湿地对BOD5的去除率可达85％-95％，COD去除率可达

80％以上，处理出水中BOD5的浓度在10mg/L左右，SS

小于20mg/L。废水中大部分有机物作为异样微生物的有

机养分，最终被转化为微生物体及CO2，H2O。 



脱氮原理

• MBBR好氧池：由于废水氨氮及COD还达不到排放标准。

好氧处理采用MBBR方法，在去除COD/BOD的同时，进一

步去除水中的氨氮，保证其出水氨氮浓度达到排放标准。

• 人工湿地内环境以缺（厌）氧为主，硝态氮在此经微生物

反硝化作用以气态形式排出系统。

• 系统部分出水回流至集水池，进行二次处理，增强了系统

的脱氮能力。 



除磷原理

• 除磷主要依靠脱磷型填料的吸附作用及化学沉淀作用。

• 脱磷填料（加气粒子）主要成分为粉煤灰、生石灰、石膏

等，对磷有较强的吸附能力且富含钙镁，其吸附容量大于

5.5mgP/g填料，经计算，每座工程所采用的填料量可正

常使用20年以上。

• 考虑到实际应用与理论计算的差距，建议每15年对工程所

使用的填料进行一次再生或更新。 



1. 新加坡派宁环保集团介绍

2. 湖北省乡镇生活污水治理政策

3. 派宁农村生活污水处理工艺

4. 派宁农村生活污水处理工艺优势

5. 已建农村生活污水处理工程图示

目   录



■模块化设计：采用模块化技术，可根据处理水量要求，灵

活组装，适用污水处理量范围广（10m³/d-500 m³/d）；

■不堵塞：组合式结构，克服了传统滤池易堵塞的缺点，可

长期稳定运行；

■占地小：60m³/d处理量，设备占地面积约28m²，加人工

湿地占地面积约200m²，为传统人工湿地技术的1/3。

厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺特点



■污染物处理效率高，效果好：复合滤料强化了系统的处理

效果；有机物容积负荷可高达1kgBOD5/m³•d；对生活

污水而言，组合处理出水可达到国家一级标准

(GB18918-2002)；

■运营方便：200户以下处理规模，常用装机容量为750W

，采用220V民用电。耗电量小，运行费用低。每2-5年

需对泵进行一次检修或更换。

厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺特点



厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺特点

■投资省、运行费用低：与传统的生化处理工艺比较，

吨水工程费用可节省1/3以上；运行费用一般不超过

0.25元/m³； 

■管理简单方便：系统自动运行，不需专人管理，只

需定期检查； 

■噪音小，无嗅味，环境友好：外观设计美观大方，

与周围环境协调一致。 



厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺特点

■适用于：水量较小、水质水量变化较大的农村生活

污水、旅游景区污水、景观水、湖泊水等的就地处理

与回用。

■管理简便：采用PLC自动控制，故障自动报警，系

统运行无需专人管理；只需定期巡视。运行管理极其

简便，系统可长期稳定运行。



厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺特点

■设备检修：设备使用平均寿命为20年，部件更新主要

包括潜污泵的维修更换和滤料的再生，滤料每15年需进

行一次再生或更新。

■清淤简单：每年需对集水池、沉淀池内的积泥进行1次

清理，清理出的污泥经过晾晒或堆肥等无害化处理后外

运或回用。



厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地
联合工艺推广应用情况

■推广范围：“厌氧池－MBBR好氧池－沉淀池－人工湿地

联合工艺”能够解决目前农村污水治理中除磷，除氨氮的难

题，做到农村污水真正意义上的达标。

■社会效益：工程的建设解决了工程所在地的污水出路问题，

改善了水环境质量，取得了显著的环境效益和社会效益，受

到当地群众的好评和地方部门的认可。

■推广前景：工程的实际运行效果体现了建设投资省、运行

费用低、处理效率高、污泥处置易、操作简便等优势，推广

应用前景十分广阔。



1. 新加坡派宁环保集团介绍

2. 农村生活污水主要成份

3. 派宁农村生活污水处理工艺

4. 派宁农村生活污水处理工艺优势

5. 已建农村生活污水处理工程图示

目   录



江夏区安山镇周如官，五杨村15m³/d污水处理项目

江夏区安山镇周如官，五杨

村两个污水站处理规模均为

15m3/d，采用“生物滤池＋

高负荷人工湿地”工艺，服

务人口约200人，收集处理约

80户居民的生活污水，工程

占地面积1 0 0 m 2  ，工程于

2018年8月建成并投入运行。

工程运行完全自动化，管理

十分简单，不需要专人值守，

只需定期检查。运行费用以

电费为主，<0.25元/吨水，最

终出水达到国家《城镇污水

处理厂污染物排入标准》

（GB18918－2002）一级A
标准。



黄陂区六指镇新博村50m³/d污水处理项目

黄陂区六指镇新博村污水站

处理规模50m3/d，采用“生

物滤池＋高负荷人工湿地”

工艺，服务人口约500人，收

集处理约133户居民的生活污

水，工程占地面积200m2 ，
工程于2018年8月建成并投入

运行。工程运行完全自动化，

管理十分简单，不需要专人

值守，只需定期检查。运行

费用以电费为主，<0.25元/吨
水，最终出水达到国家《城

镇污水处理厂污染物排入标

准》（GB18918－2002）一

级A标准。



由第三方检测机构出具的进出水水质监测报告



投资及运行成本

1、直接投资成本

污水处理设施投资成本（含土建，不含污水收集管网）约为：

2000～3000元/户。

2、直接运行成本

1）电费：主要为一台潜污泵，以处理量50 m3/d 为例，泵功率

750W，每度电0.57元，吨水提升费为0.16元。

2）人工费：系统不需要专人维护，只需一兼职人员定期巡查和打

扫卫生，每月兼职工资100元，吨水费用0.08元；